
 

 

 

 Università  degli  Studi  di  Messina  
UNITA’  SPECIALE RICERCA SCIENTIFICA  E INTERNAZIONALIZZAZIONE  

UNITA’ ORGANIZZATIVA RICERCA SCIENTIFICA 
 U. OP. ASSEGNI DI RICERCA E DOTTORATI DI RICERCA   

 

 IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina emanato con D.R. n. 1244del 

14/05/2012 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.M. n. 45 dell’8 febbraio 2013, “Regolamento recante modalita’ di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei 
corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO Il Regolamento del Dottorato di Ricerca presso l’Università degli Studi di 
Messina emanato con D.R. n° 1015 del 3 maggio 2016; 

VISTO il verbale della riunione  telematica dei  giorni 7 e 8 Giugno 2018 (prot. 
43419/2018 del 8/06/2018) con il quale il Collegio dei Docenti, visto 
l’Accordo nominativo di cotutela di tesi tra l’Università degli Studi di Messina 
e  l’Universitè Paris I Panthéon-Sorbonne, a favore del dottorando Michele 
Manicone, propone la nomina la Commissione dell’esame finale, esame 
fissato per il giorno 28 Giugno 2018;  

  

     DECRETA 

 
di nominare la Commissione Giudicatrice  per l’esame finale per il conseguimento del 
Titolo di Dottore di Ricerca in “Storia e Filologia”, ciclo XXIX che risulta così composta: 

 
Componenti Effettivi 

 
       Prof. Pietro Dalena Università della Calabria   

Dipartimento di  Lingue e Scienze  
dell'Educazione 

  
Prof. Raffaele Manduca Università degli Studi di Messina      

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne
      

Prof. Philippe Bernardi       Université Paris I Panthéon-Sorbonne
        

       Prof.ssa Hélèn Debax     Université de Touoluse-le-Mirail  

     
Componenti Supplenti  

 
Prof. Salvatore Bottari            Università degli Studi di   Messina 
  Dipartimento di Scienze Politiche   
 
Isabella Gagliardi  Università degli Studi di Firenze 
 Storia, Archeologia, Geografia, Arte e  

Spettacolo  

 

http://www.unime.it/ateneo/amministrazione/struttura/100359




 

 

 

 Università  degli  Studi  di  Messina  
UNITA’  SPECIALE RICERCA SCIENTIFICA  E INTERNAZIONALIZZAZIONE  

UNITA’ ORGANIZZATIVA RICERCA SCIENTIFICA 
 U. OP. ASSEGNI DI RICERCA E DOTTORATI DI RICERCA   

 
            
Partecipano inoltre come Componenti aggiuntivi  e senza funzioni valutative in qualità di 
Supervisori  della tesi di dottorato redatta in  cotutela tra l’ateneo messinese  e l’ateneo 
francese:   

 
Prof. Laurent Feller     Université Paris I Panthéon-Sorbonne 
 
Prof.ssa Marina Montesano Università degli Studi di Messina     

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 

 

 
L’esame avrà  luogo  in data 28 Giugno 2018   alle ore  10,00  presso  l’Aula Magna del 
Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne  dell’Università degli Studi di Messina, sita 
presso il Polo Universitario SS Annunziata. 
La pubblicazione del presente decreto sul sito web di Ateneo vale come convocazione 
ufficiale di tutti gli interessati. 
Il  decreto viene registrato nel Repertorio unico dell’Ateneo. 
 
 
 
 

                                                                                         IL RETTORE 
                                                                                                (Prof. Salvatore Cuzzocrea) 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.unime.it/ateneo/amministrazione/struttura/100359

		2018-06-12T08:49:31+0100
	Laura Maria Giovanna Cicala
	R.p.a.


		ccostanzo@unime.it
	2018-06-13T14:33:06+0000
	Messina
	Carlo Costanzo
	Resp. Unità Spec. "Ricerca Scientifica e Internazionalizzazione"


		2018-06-14T14:19:03+0100
	Daniela Rupo
	Direttore Generale


		2018-06-15T12:10:27+0000
	Messina
	Giovanni Moschella
	Prorettore Vicario




